上海电子信息职业技术学院

关于开展 2025 年教师思想政治和师德师风建设

优秀工作案例征集的通知

各二级学院：

为持续加强教师思想政治和师德师风建设工作，全面展示我

校各二级学院在师德师风建设中的主体作用、创新实践与突出成

效，促进各学院互学互鉴，树立学院层面的师德建设工作标杆，

推动形成“院院有特色、全校共提升”的师德师风建设良好局面。

经研究，决定在全校范围内开展 2025 年教师思想政治和师德师

风建设优秀工作案例征集评选活动。现将有关事项通知如下：

一、案例要求

工作案例结合新时代教师思想政治工作和师德师风建设中

的重点难点问题及相关探索实践，聚焦教师思政和师德师风工作

标准化、规范化、精准化，凝练形成有成效、有特色、可示范、

可推广的典型工作案例。要求内容真实新颖、语言精练、逻辑清

晰，具可操作性、有借鉴价值，切忌“总结式”的长篇阔论，所

报案例要突出建设工作的创新性和有效性。

（一）征集重点方向（包括但不限于）：

融入专业教育：将师德养成有机融入专业教育、课程思政与

科研建设全过程的特色品牌活动或工作载体。

创新学习教育：区别于常规、体现本学院文化特色的师德学

习教育形式与内容。

师德典型选树：在挖掘、选树、宣传本学院教书育人、科研

创新、社会服务等方面师德典型时的有效渠道和特色做法。

学科文化实践：结合自身学科文化与特色，开展的独具特色

的师德建设与文化营造活动。

（二）撰写要求

1、案例充分体现新时代背景下教师思政工作和师德师风建

设的创新性、典型性，聚焦某一方面，避免面面俱到，找准小切

口，解决大问题，形成经验材料。

2、标题突出工作特色，全文重点突出、文字凝练，包括基

本情况、主要做法、成效发展、经验启示等。统一使用第三人称，

字数不超过 2500 字。附具有代表性的活动照片或工作场景图片

2-3 张。

3、每个学院至少报送 1个综合性案例或专项亮点案例。

二、评选和表彰办法

党委教师工作部将组织专家对各学院推荐案例进行评审，评

选出 2025 年度师德建设优秀工作案例。优秀案例将在教师工作

部网站进行专题宣传推广，供全校教职工学习交流。

三、工作要求

各二级学院应高度重视本次案例评选活动，将其作为总结成

果、促进工作的重要契机。请认真梳理近年来师德师风建设的经

验，积极探索新思路、新举措，勇于创新载体，确保报送案例的

质量与水平。请各二级学院于 10 月 23 日前，将案例发送至

huyan996@163.com。联系人：胡老师，电话：57132333-1652。

人事处/教师工作部

2025 年 10 月 14 日